
うめだ・あけぼの学園

あけぼのニュース 発行：うめだ・あけぼの学園
編集：フェスティバル委員会

名誉園長あいさつ

2024年度 からしだねフェスティバル

秋
2024年

Autumn

日 時：2024年10月13日（日）
10:00～14：00

会 場：うめだ・あけぼの学園

バザーコーナー/模擬店（飲み物と軽食）/キッズコーナー
抽選会/卒・転園児のコーナー・・・など

来園いただいた方々がお楽しみいただける
企画を準備しています！

うめだ「子供の家」・足立区立青井保育園も同日開催になります。
詳しくはチラシをご覧ください。

※ 当日、台風直撃の予報が出た場合は、うめだ・あけぼの学園のみ
翌週１０月２０日（日）に延期されます。

※ 詳細は、ホームページまたは留守番電話のメッセージでご確認ください。

コロナもようやく収束の兆しがありますが、地域の皆様には猛暑だ、台風だ、地震だと心穏やかに
お過ごしになる事もなかなかむつかしいような日々ではないかと拝察いたします。心からお見舞い申
し上げます。
社会福祉法人からしだね うめだ・あけぼの学園は地域の皆様方からのご理解とご協力をいただき

ながら、子どもたちの健やかな成長をねがいながら愚直に子ども福祉事業に専心して参りましたが、
それも今半世紀と言う時が過ぎようとしております。あらためて地域の皆様には心から御礼申し上げ
ます。ありがとうございました。

さて、私事ではありますが今年の３月末でうめだ・あけぼの学園開設以来職員として、途中からは

園長としての約半世紀の人生に終止符を打つことにしました。替わって今まで副園長であった酒井  
康年が園長に就任し、うめだ・あけぼの学園のMissionを引き継ぐことになりましたのでご報告させ
ていただきます。新しい力、新しい発想で子ども福祉のさらなる充実発展のためにがんばってまいり
ますので引き続きよろしくお導きくださいますようお願い申し上げます。

感謝のうちに 加藤 正仁（名誉園長）

学園長あいさつ
うめだ・あけぼの学園では、この4月に学園長が交代となりました。長年務めた加藤に替わって、
私酒井康年が３代目学園長に就任しました。お見知り置きいただければと思います。私自身は、
2002年うめだ・あけぼの学園に就職しました。残念ながら、平成天皇陛下の行幸啓、故ダイアナ妃
の来園にも立ち会えておらず、写真の中で拝見する経験しか持ち合わせていません。これまでは作
業療法士として、地域の保育園や幼稚園、小学校などを巡回して支援する仕事に携わってきました。
梅島小学校、梅島第二小学校、足立小学校、弥生小学校などに訪問してきています。今後は、学園
長として職員と力を合わせて、通ってくるこどもたちとその家族のために、精一杯仕事をしていき
たいと思います。
家族がうめだ・あけぼの学園に通ってくる際には、地域の皆様が暖かく見守っていただいている

ことに、深く深く感謝いたしております。子どもの育ちに不安を抱えている保護者たちです。地域
の方々からの飾り気のない、ごく普通にいただく挨拶であるとか、笑顔に救われる保護者は少なく
ないと思います。今後も、引き続き、うめだ・あけぼの学園の活動にご理解をいただき、通ってく
る子どもたちとそのご家族を暖かく見守っていただけますことをお願い申し上げます。どうぞよろ
しくお願いします。

酒井 康年



4月

6月

7月

8月

〇通園児保護者に向けた「就学に向けての保護者講座」
～東京都教育庁の方をお呼びして、就学に向けてのお話を伺いました～
～年長児さんは就学に向けての準備が始まります～

〇家族遠足・家族交流会
～毎日通園室は舎人公園へでかけました～
～親子通園室は学園を会場にして、親子での遊び体験を行いました～

〇毎日通園室：お迎え訓練
～災害時に保護者の方にお迎えに来ていただくときの、引き渡し訓練を
行いました～

〇毎日通園室：いんくる保育開始
うめだ「子供の家」との活動
～うめだ・あけぼの学園のホールでの交流会や

うめだ「子供の家」での活動を広げています～

地域のお花屋さんへ買い物
～クラスに飾るお花を子どもたちと買いに行きます～

〇毎日通園室 年長児サマーキャンプ：
8月26日(月)～8月28日(水)

～神奈川県秦野市にある上智短期大学構内のクラブハウスに
宿泊し、サマーキャンプを実施しました！ご家族と離れ、
職員やお友だちと一緒に過ごした２泊３日でした～

〇夏期療育：8月26日(月)～8月30日(金)
※毎日通園室年長児以外のお友だち、親子通園室
～集団療育でいつもと同じに近いけれど、夏ならではの活動を
行いました～

うめだ・あけぼの学園 活動報告

２０２4年度はコロナ禍でできなかったことを再開し始め、
コロナ以前の生活、活動がほとんど戻りつつあります。
地域の皆さまのところへおじゃまする機会も増えました。

うめだ「子供の家」とのインクルーシブ保育（いんくる保育）を継続的に行い、
双方の行き来ができるようになりました。

5月

〇「保護者の集い～あけぼのマナビの日２０２４～」
～講座やお子さんと一緒の体験など、様々なプログラムを準備し、
一日親子で学べる集いを実施しました～

〇親子通園室：関係機関連携日
～併用している保育園や幼稚園での様子を職員が見学と
情報交換に行きました～


	スライド 1
	スライド 2

